Regiū edictū

Duodenarij numeri laus.

Lugdunensū Cōsulū quatermo.

LVGDVNENSIS.

trionem, profundum in abyssis & inferno, altitudoq; supra caelestia sublimetur. Necesse compellimur altitudinē angelos intelligere superasq; virtutes, profundum verò inferos & quæ infra eos sunt, lōgitudinem autem & latitudinem media quæ inter superos inferosq; consistunt. Adhæc quaternarium decorant quatuor euangelistæ, qui animalibus quatuor, aquilæ, leoni, boui, & homini aptissimè comparantur. Itidem humani corporis temperamenta siue complexionēs quaternione continentur, nempe sanguinea, biliosa siue cholericā, pituitosa quæ & phlegmatica, dehis atrabilia seu melancholica: quæ ex humorum quatuor mistura conflantur, nempe sanguinis, flauæ bilis siue cholere, pituitæ seu phlegmatis, & atræ bilis eadem melancholia dicitur: quæ ex quatuor qualitibus primis calido frigido sicco & humido proueniūt. Ad rem faciūt quatuor flumina è paradiso terrestri scaturientiā, vt pote Geon, Phison, Tygris, & Euphrates. Itaq; res multò, felicius succederent, si annuatim consules duo procrearentur, superioribus alijs remanentibus. Nec absurdum alienumve foret (vt mea semper fuit censura) eosdem consules quatuor publicis, sumptibus ac stipendijs alijs, quum rei priuatæ vix satis rationem inire ipsis liceat. Quando quidem pleriq; è Lugdunatibus negotiantur, pauci enim admodū è suo fundo victum sibi suisq; suppeditant. Quid autem hominis ingenium fatiget magis quàm negotiatio: de qua M. Tullius offi. lib. i. Mercatura autem, si tenuis est, sordida putanda est, si magna & copiosa, multa vndiq; apportans, multisq; sine vanitate impartiens non est admodum vituperanda. Nec inutile foret, si deligerentur consules, negotiosa illa negotiatione haud quaquā impliciti, cuiusmodi essent doctores bonarū artium non imperiti, nominisq; celebritate insignes, nec non ciues tum prudentia tum facultatibus præcellentes, sexaginta aut quinquaginta annos nati, saltem quadraginta, nimirum ante id temporis multarum rerum experientia fretos homines videris minimè. Nam (vt author est philosophus) nemo iuuenes eligit in duces, quia non constat eos esse prudentes. Cui M. Cicero à stipulatur inquiring, Philosophi enim & consilio vigentes, plus consilio in bello paceq; egerunt, quàm armis. Hinc apertissimè colligi potest, vrbem ab excidio facilius conseruatum iri consilio & prudentia, quàm vi armorum atq; opibus. Ad hoc facit illud sapientis Hebræi oraculū, Cum dispositione consilij inicitur bellum, & erit salus vbi multa consilia. Vnde Plato ille philosophorum deus dicere solebat, Fieri non posse, aut nō facile factu, vt quis reip. vtilitati simul consulat, & singulis complacere. Parua (inquit) ciuitas agrè regitur, magnæ vero vrbes difficiles regimine existunt. Cæterū (id quod nō satis mirari ac potius improbare possum) Lugdunenses consules ab artificiorum magistris seu architectis eligi solent hoibus magna ex parte indoctis, aduētitijs, externis ve. nepe Sequanis, Burgūdionibusve, Allobrogibus, Pedemōranis, Germanis, cæterisq; exterarū gentiū, quibus ciues tā precipiti & momētanea occasiōe noscere nō datur. At qui hōc cōsultius ageretur, si penes viros, & nominis fama, & diuinitus percelebre cōsulū delectus esset, quibus viginti p̄claros hoies adijci apprime conesse debet.

Altitudo
Profunditas.
Longitudo.
Latitudo.

Quatuor
qualitates
primæ.

Mercatura autem
tenuis sordida

Deligendorū
Cōsulū ætas.

Consules à laici
eligibiles
surdum.

Penes viros
prudentes
diuites consulum
delectus
esse debet.

CAVSA SEDITIIONIS.

duceret, vt imminentibus reip. negotijs, consulatum gerentibus suppetias præstarent, & suo iure eligendorum cõsulum potestatem sibi vendicarent, Nec alienum videretur, si educandę familię gratia, publicis donaretur sti pendijs, nequid causari liceret, quo minus reip. negotijs summa ope omnique studio incumberent. Etenim vt superiore anno (ne longè exempla pendantur) palam fuit, seditio illa urbem non infestasset, post lecta epigramma ta, à populabundis illis nebulonibus compiratim affixa, qui die S. Marci collecta quadringentorum hominũ manu in Franciscanorum area urbi nescio quid triste minabantur, idque virgente graui annonę penuria. Namque vt à Cor dubesi poëta eleganter scriptum est, Nescit plebes ieiuna timere. Si consules accuratè prouidissent, nequid detrimenti Resp. passa fuisset. Quid si xl. aut. l. Pauloue plures strenuos custodes, armis munitos, huic loco præfessissent, totidemque Dominicanorum areę, qui vulgus illud ignobile non minus quã seditiosum coercere expeditius potuissent. Tela namque præuisa minus nocent. Hęc in primis sedes duę, perniciosis hominũ conuenticulis obnoxie sunt. Idcirco ab omni suspitione, non tantum iniuria, vacuas esse licebat.

QVÆ POTISSIMA LVGDV nensis seditionis causa fuerit.

*Artificiũ rei
pu. necessarium.*

MEchanicarum artium opifices (vt paulò antè egimus) id est manualis artificij (quod reip. necessarium existit, & citra quod liberè inter homines degere haud quaquã licet, quũ ars ex lib. j. Ciceronis ad Herennium sit collectio præceptorum ad vnum finem tendentium) artificum nomen sibi vendicantes (tameñ mercatores vniuersi ceterique omnes manuũ operatione victum sibi quæritantes, ab arte artifices, conuenienti sane vocabulo, appellari possunt nihilo secius vilioribus artificijs plebecula illa infudans, id nominis sibi arrogare non verita est) ij tantis flagitijs primas faces incenderunt. Hinc post regũ edictum, cui obeundo dominus à Rupibus, defuncti magistri Adami Fumee, memoratissimi & artis Hippocraticę, & iuris Cęsarei, professoris filius, præfuit, ob id summopere Lugdunum missus. At quã ab eiusmodi edicto cristam (vt aiunt) attollere illa artificum plebecula neutiquã ausa est, nocendi occasionem hætenus præstolata, in consulum ac reip. exitiũ sæuijt. Nec insueto annonę pretio moueri debuerat, quippe quũ nostra ætate longè carior etiam. xv. solidorum accessione fuerit, regnante in Gallia Lodouico. x. Cuius quidem rei oculati testes sumus, nec id ab Roberto Gaguino regio historiographo prætermissum, dum inquit, Annus salutis sesquimillesimus vnus & octogesimus agitur, fames complureis absumpsit. Longa enim inedia vexati plerique, quum acceptum donò cibum manderent, illum ad stomachum transmittersse coactis inedia arterijs, non poterant. Hoc incõmodo (vt idem scribit) Lugdunenses, Aruerni, Borbonique in primis laborauerunt. Ad hæc anno sesquimillesimo quarto, minoris quidem xxvj. solidis maiori tamen exitio, vendebatur. Nã plerique vicatim famẽ animã agebãt, nihilominus pax, & tranquilla quies, abiecta omni factione, populum alebat. Sed (proh dolor) ex quo nefanda

*Dominus à
Rupibus*

Fames extrema.

LVGDVNENSIS.

fanda hæc Valdensium, & Chagnardorū (vt ita dixerim) secta, non inuenta quidem, verum instaurata, & in pristinam nequitiam restituta, ab aquilone (vnde omne malum nefasq̄) irrupit. Plebs eò superbix, ac improbitatis deuenit, vt tum principibus, tum ecclesiæ præfulibus reluctari non ve- reatur, adeo duræ est ceruicis, vt doctoris gentium Pauli doctrinā minus admittat, qui in epistola ad Romanos, Potestas (inquit) non est nisi à deo, qui resistit potestati resistit ordinationi dei, ministri dei sunt principes. At quidnam temerarium illud seruorū vulgus sibi velit, haud satis scio, quorū pleiq̄ in ciborum lautitia & apparatu heris pares, ne dicam superiores, esse moliantur, quibus facilis olim victus, & sine arte mensa fatis erat. Sed nostro seculo tanta est gulæ inexplebilis auuiditas, vt bona hominum pars ventri atq̄ somno dedita, animū cogat esurire. Quondā idq̄ nostra ætate serui dominis humiles, & subiecti, sobrii, & abstemij, vel certe à temulētia abhorrentes erant. Nunc contrā pro humilitate superbiam, pro obediētia insolentiam, pro sobrietate crapulam induerunt à deo, vt abiecta, & vilis illa vinitorū turba musto è vinaceis expresso olim cōtenta, nunc exquisitissimo, vel quod phalernum superaret mero, non ad necessitatem, sed voluptatem se ingurgitet, obruatq̄. Parthos imitata, qui (Plinio auctore) quanto plus bibunt, tanto magis sitiunt. Nanq̄ & hæc necessitas vitium comitatur, vt bibendi consuetudo augeat auuiditatem. Nonne id à ratione alienum? Nonne deus opt. max. inter dominū & seruum discrimen esse voluit, id quod à beato Petro epistola prima cap. ij. præclare non minus q̄ religiose scriptum est, Serui (inquit) subditi estote i omni timore dominis, non tātum bonis, & modestis, sed etiam dyscolis. Alioqui enim homines sine ratione, sine lege, sine delectu viuerent, & terra sterilis inculta, horridaq̄ in diuinis squaleret. Quæadmodū in Pannonia (quam vulgo Hungariam dicunt) cuius sterilitatem causari non licet, at hominum segnitiam, atq̄ socordiam. Siquidem agricolarum manus deesse, poscentibus aruis, palā est. O infelix odiosumq̄ hominū genus, qui superioribus renitentes, sua negligētia (quæ comitem habere solet infelicitatē) mortē obire fatius ducit, quā agrū colere. O mores, ò tempora. quantū à vetustis illis, & felicioribus immutata? Etenim (vt meminit Petrus Damianus) post mundi nascentis exordium, per mille fere atq̄ sexcentos annos humanū genus sine vini poculo, & elu carniū vixit, nec tamen quispiam eorum, quos scriptura commemorat, languore contabuit. Tunc ergo simplex erat cibus, & morbus rarissimus. Cui suffragatur beatus Hieronymus his verbis, Bibere, & comedere nō deliriarum ardorem debet excitare, sed sitim famemq̄ restinguere: qui carnibus vescitur, indigent etiam his quæ sunt carniū. Sapientix operam dare non possumus, si mensæ abundantiam excogitamus. Sed ex quo Noë vineam conseruit, & mortales voluptatibus indulgere cœperunt, vita humana in dies breuior effecta est, adeo vt nostra tempestate præceps, ac momētanea iuxta illud Satyrici, Imus præcipites, fere videatur. Testis idoneus fuerit Cornelius Celsus libro Medicæ artis primo, Homero (inquit) auctore disci potest, morbos ob iram deorū

*Ab aquilone
malū omne.*

*Seruorum ne
quitia.*

*Vinitorum
temulentia.*

*Pannonia siue
Hungaria se
re inculta.*

*Ignotus quō
dam vini
carniū usus.*

CAVSA SEDITIONIS

*Pleriq; uolu-
patib; pieri.* immortalium relatos esse, & ab iisdem opem posci solitā, veriq; simile est,
inter nōnulla auxilia aduersæ valetudinis, plæruncq; tamē eam bonam cō-
tigitte, ob bonos mores, quos neq; desidia, neq; luxuria vitiarāt. Hæc duo
corpora prius in Græcia, deinde apud nos afflixerunt. Ideoq; vix aliquos
ex bonis ad senectutis principia medicina perducit. Hinc morborum pro-
pagatio. Pleriq; enim voluptatibus periere. Nā plures occidit crapula q̄
fames, gladiusue. Nempe ciborum varietas ab hominibus inuenta, mul-
tarum ægritudinum (quæ maioribus ignotæ) in causa fuit. Cuiusmodi po-
dagræ chiragræ mentagræ cæteriq; arthrici. i. articulares affectus, qui-
bus accedit morbus ille cōmunis, qui omnibus fere assidit ac insidiatur,
quem Itali Gallicum, nos ab vrbe vnde semina orta sunt, Neapolitanum
*Neapolita-
nus morbus.* vulgo dicimus, & cætera id genus malorum genera, quæ omnia ex volu-
ptatum illecebris, & victus intemperantia miseros mortales cruciauere.
Vnde beatus Hieronymus epistola xli. cap. xij. tractatu nono, Legimus
(inquit) quosdam, morbo articularū & podagræ humoribus laborantes,
proscriptione bonorum ad simplicem mensam, & ad pauperes cibos re-
ductos conualuisse, caruerunt enim sollicitudine dispensandæ domus, &
*Romæ uxo-
res astriue.* epularum largitate, quæ & corpus frangūt, & animā. Hinc apud Roma-
nos vxores vino parcere solebant, quia nihil æquē incommodat præclaræ
ac studiosæ proli, ac vinum immodicè haustum. videre licet temulentarū
mulierum liberos non ita ingenio pollere, vt qui ex abstemijs vel sobrijs
*Vinū oli græ-
cis ihibitum
æte annū. xx.* matribus geniti sunt. Olim vinū Græcis ihibitum erat tantisper, dum vi-
gesimum suæ ætatis annum attingissent. Quid quæso iuuentæ magis offe-
dere possit ac vinū præsertim nisi modus absit: Vnde Plato, Ab ebrietate
& vini repletioe iuuenes omnino abstineant. Nulli penitus interdū vinū
concederem, nisi exercitationis corporeæ morborumq; causa hoc potu
opus fuerit: ac vini vsus ferme omnium moderatissimus & parcissimus eē
debet. Cui accedit Galenus li. cōplexionū tertio, Vino (inquit) sua & exi-
mia existit immutatione celeritas. Est nāq; vt facula, & filum oleo perfu-
sum, stupaq; & pix. Vitandus est vini vsus pueris & iuuenibus, q̄ siquidē
imbecilli ac debiles fiunt & cerebro & cæteris membris, venereq; libidini
perq; obnoxij. Hinc plurima scatent vitia. Nec mirum si prisca sacerdotes
*Priscorū sa-
cerdotū ca-
stitas.* castē vixerint ab omni mulierum cōmercio alieni, nempe tunc temporis
synceris moribus liberā a parentibus instituti sobriē vitam traducebant.
Tunc iustitia in vrbibus vigeat, tunc annona iure ac legibus viritim
impertiebatur. Idcirco voluptatibus & delictijs frenum imponebatur. Et
*Antipatia hæ-
reseo radix.* enim cibi ac potus, venereq; libidinis intemperantia, hæresiarchis occasi-
onem prebuit, vt falsam doctrinā disseminaret, Sardanapalū Epicureosq;
agentes, cibo potu ac venere disfluentes discinctiq;. Nanq; (vt author est
Terentius in eunucho) Sine cerere & baccho friget venus. Nunc passim
relictā segetū cultura vites plantātur, quarū inuentor Noe liberis suis ridi-
culus fuit. Omitto Bacchi Cererisq; poeticas fabulas, aliorūq; voluptatis
authorū. Id tñ vnū iure optimo dixerim, nostra ætate summū ius summā eē
iniuriā. Hinc humani lapsus, hæreseōq; innouatiōis ansa. Si agricultura, si
victus